
Kyrkomötet
Motion 2020:18
av Mats Hagelin m.fl.

Utdelning av fritt eget kapital

Förslag till kyrkomötesbeslut

Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att skyndsamt utreda möjligheten att dela ut hela eller delar av det fria kapital som överstiger den uppräknade målnivån (motsvarande 7,142 miljarder kronor 2021) till församlingar/pastorat.

Fördelningen bör ske proportionellt avseende antalet medlemmar per den 1 januari 2020.

Motivering

Vi har funnit att de ekonomiska förutsättningarna ändrats jämfört med den situation som rådde när kyrkostyrelsen lämnade sin skrivelse Verksamhet och ekonomi för Svenska kyrkans nationella nivå 2021–2023 till kyrkomötet. De senaste prognoserna visar att lågkonjunkturen och dess konsekvenser kommer att medföra minskade kyrkoavgiftsintäkter vilket främst kommer att drabba församlingarna.

Det finns inte heller några tecken som tyder på att den negativa medlemsutvecklingen kommer att brytas de närmaste åren, tvärtom blir utträdena år 2020 och 2021 sannolikt högre än vad som tidigare beräknats. Härtill kommer en vikande dopfrekvens.

Det råder ingen tvekan om att Svenska kyrkan under lång tid framöver kommer att få leva under helt andra ekonomiska förutsättningar än tidigare. Detta ställer stora krav på insikt och omställning hos såväl församlingar och stift som den nationella nivån.

Eftersom den grundläggande uppgiften till största delen utförs av församlingarna och det är församlingarna som kommer att drabbas hårdast av den sviktande ekonomin behövs, förutom de medel som nationell nivå i kommande budgetskrivelse tillskjutit stiftet för fördelning till församlingarna, ytterligare förstärkning av ekonomin i församlingarna för att de ska kunna fullgöra sin uppgift.

Vi anser att det finns ett utrymme att till församlingarna dela ut hela eller delar av det fria egna kapital som överstiger den uppräknade målnivån (motsvarande 7,142 miljarder kronor 2021). Vi delar kyrkostyrelsens bedömning att det finns mycket osäkerhet i dessa beräkningar och med tanke på den föränderliga värld vi lever i lämnar vi med varm hand över bedömningen av hur mycket som kan fördelas ut till församlingar och pastorat till kyrkostyrelsen. Dock vill vi påpeka att fördelningen bör ske proportionellt avseende antalet medlemmar i respektive församling/pastorat per den 1 januari 2020.

Simrishamn, Stockholm och Halmstad den 28 juli 2020

Mats Hagelin (BA)

Olle Reichenberg (BA)

Bengt Kjellgren (BA)